
 
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ТАРУССКИЙ РАЙОН 
АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА»  
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
с. Роща  

 
от 10 ноября   2023 г.        №50     
 
 
«Об утверждении прогноза 
социально-экономического развития 
сельского поселения «Село Роща» на 
2024-2026 года» 
 

 
В целях разработки проекта бюджета муниципального образования сельского 

поселения «Село Роща» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов,  
руководствуясь ст. 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 
Федерального закона от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Решением Сельской Думы сельского 
поселения «Село Роща»  от 01.08.2018 №15 «Об утверждении положения о бюджетном 
процессе в муниципальном образовании сельское поселение «Село Роща» (в ред.   от 
26.11.2021г. №15), Уставом муниципального образования  сельского поселения «Село 
Роща», администрация (исполнительно-распорядительный орган) сельского поселения 
«Село Роща» 
 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Утвердить прогноз социально-экономического развития сельского поселения 

«Село Роща» на 2024-2026 года согласно приложению. 
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента официального 

опубликования в районной газете «Октябрь» и подлежит размещению на 
официальном сайте администрации МР «Тарусский район» в разделе «Сельские 
поселения» на странице сельского поселения «Село Роща» в сети интернет. 

 
 
 

Глава администрации сельского 
поселения «Село Роща»       И.В. Шахбанова 

 
 

 

 

 

 

 



Приложение  к Постановлению 
администрации (исполнительно-
распорядительный орган) сельского 
поселения «Село Роща»  

от _____2023г. №___ 

ПРОГНОЗ 
СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА» НА 2024-2026 ГОДА 
 

Информационная справка 
Работа администрации  сельского поселения «Село Роща» направлена на 

реализацию полномочий, предусмотренных ФЗ от 06.10.03 № 131 – ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального 
образования сельского поселения «Село Роща», Положением об администрации. 

Сельское поселение «Село Роща» расположено в южной части Тарусского района. 
Администрация  сельского поселения «Село Роща» расположено в 34 км от  г. Тарусы, связан 
автомобильной дорогой регионального значения.  

В состав сельского поселения «Село Роща» включено 9 населенных пункта:  
Село Роща  
Деревня Беликово  
Деревня Велёма  
Деревня Воскресенки  
Деревня Кочуково 
Деревня Никитино 
Деревня Поздняково 
Деревня Фатьяново 
Деревня Шахово 

 

 
Демографический прогноз численности населения 

Важнейшими социально-экономическими показателями формирования 
градостроительной системы любого уровня являются динамика численности населения, его 
возрастная структура. Наряду с природной, экономической и экологической составляющими 
они выступают в качестве основного фактора, влияющего на сбалансированное и устойчивое 
развитие территории сельского поселения.  

Сложная демографическая ситуация наблюдается на территориях сельских поселений, 
и на сегодня вопрос о создании современных сельских поселений и обеспечение его 
населения высоким уровнем жизни.  

В настоящее время продолжается убыль сельского населения как за счет превышения 
уровня смертности над уровнем рождаемости, так и за счет миграции сельской молодежи в 
город.  

Основные причины этого – экономически неблагоприятные условия жизни и 
отсутствие возможности для большинства сельской молодежи решать свои жилищные и 
бытовые проблемы. Доступность многих бытовых благ в городе и более высокие доходы 
делают непривлекательным сельский образ жизни. При этом без привлечения молодежи в 
сельское поселение нельзя устойчиво развивать сельские территории.  

 
 

 
Основные технико-экономические показатели 

№  
п/п  

Наименование показателя  Единица измерения  Современное 
состояние  

1  Территория муниципального образования сельского поселения «Село 
Роща» 



1.1  Общая площадь земель в 
установленных границах,  
в том числе:  

га 7 129,6 

1.1.1  сельхоз.назначения га 3 318 
2  ОБЪЕКТЫ СОЦКУЛЬТБЫТА 
2.1  Объекты культурно-досугового назначения 
2.1.1  Клуб  объект 1 
2.1.2  Библиотека  объект 1 
2.2  Объекты административно-делового назначения 
2.2.1  Администрация  объект 1 
2.3  Объекты здравоохранения 
2.3.1  ФАП  объект 1 
2.4  Объекты торгового назначения 
2.4.1  Магазин «РАЙПО»  объект 1 
 
 
Объекты детского игрового, спортивного оборудования:  
с. Роща:  
1) детская площадка  1 шт. 
 
Объекты религиозных организаций:  
1) с. Роща - Храм 
 

Коммунальная инфраструктура 
Жилой фонд сельского поселения «Село Роща» составляют индивидуальные жилые 

дома, муниципальный жилой фонд. Центральное канализация, водоснабжения и 
газоснабжение на территории сельского поселения,  есть один наружный водоисточник 
общего пользования, но многие граждане обустраивают скважины на личных участках. 
Уличное освещение достаточное для нормальной жизнедеятельности населения.  

 
Деятельность администрации 

Администрация сельского поселения «Село Роща» активно участвует в программе 
«Инициативное бюджетирование» Министерство финансов Калужской области.  
 

 
Субъекты малого и среднего предпринимательства 

На территории сельского поселения «Село Роща» зарегистрировано 4 
предпринимателя.  

Следующие предприятия, осуществляли предпринимательскую деятельность в период 
с 2022-2023 гг. на территории сельского поселения «Село Роща»: 
 
 ИП Махалов Т.М.  
 ИП СимоноваТ.А.  
 ИП Шарипова Р.Г.  
 ИП Дворников А.М.  

Финансы 
Доходы: 

Прогнозируемые расчеты основных параметров бюджета сельского поселения «Село 
Роща» на 2024 – 2026 годы выполнены в условиях действующего законодательства и с учетом 
основных макроэкономических показателей социально – экономического развития сельского 
поселения «Село Роща» на 2024 – 2026 годы.  

При расчете параметров бюджета на 2024 - 2026 годы по основным налоговым 
доходам использованы действующие в настоящее время налоговые ставки и нормативы для 
зачисления в местный бюджет.  

Наибольшая доля поступлений в общей сумме налоговых доходов поселения 
приходится на земельный и имущественный налоги. Земельный налог и налог на имущество 
физических лиц растет но не значительно, за счет развития жилищного строительства, что 



также положительно сказывается на увеличении доходов бюджета поселения. Налог на 
имущество физических лиц рассчитан исходя из налоговой базы в виде кадастровой 
стоимости объектов недвижимого имущества. Земельный налог рассчитан исходя из 
фактического поступления за 2022 год, оценки исполнения на 2023 год, а так же ежегодного 
прироста налога в связи с оформлением земельных участков в собственность физических и 
юридических лиц. 
  
Расходы:  

Расходная часть сводного финансового баланса на 2024 год и на плановый период 
2025-2026 годов составлена с соблюдением приоритетных направлений социально – 
экономической политики сельского поселения «Село Роща»:  
 повышение эффективности использования бюджетных средств;  
 повышение уровня жизни населения.  

 

 Расходы бюджета сельского поселения «Село Роща» на 2024 год и плановый период 
2025-2026 годов определены с учетом их направленности на решение вопросов местного 
значения, установленных статьей 14 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и требований 
Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

Деятельность администрации сельского поселения «Село Роща» направлена на решение 
следующих задач:  
 Обеспечение жизнедеятельности учреждений.  
 Благоустройство территории сельского поселения.  
 Обеспечение мер безопасности населения, предупреждение ЧС.  
 Организация досуга населения.  
 Обеспечение социальных мер для малоимущих и нуждающихся граждан.  
 Профилактика негативных явлений, снижение правонарушений среди молодёжи, 

безработных и несовершеннолетних граждан.  
 
 
Поэтому на 2024–2026 годов приоритетными направлениями работы администрации 
сельского поселения будут:  
 Повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления.  
 Благоустройство территории сельского поселения  
 Безопасность жизнедеятельности населения сельского поселения «Село Роща»  
 Сохранение здоровья населения и профилактика заболеваемости  
 Обеспечение сохранности дорог местного значения и улучшение их технического 

состояния.  
 Создание благоприятных условий для жизни населения и их социального 

благополучия.  
 

 Намеченные мероприятия будут выполняться с учетом бюджетной и налоговой 
политики, которые будут направлены на увеличение собственных доходов бюджета 
поселения. 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ (ИСПОЛНИТЕЛЬНО-РАСПОРЯДИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН) СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО РОЩА»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


